ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA

1º - ADITIVO DE PRAZO – CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A

FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E AO TFD (TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO), LOTE

ÚNICO- CONTRATO Nº 255/2024– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024– EMPRESA PORTO

SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ nº 13.806.237/0001-06, com Sede Provisória à Rua Cidade

do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, através de sua

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado por seu

Secretário Municipal de Saúde, o Sr. ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS,

doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado,

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa Jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ no 61.198.164/0001-60, estabelecida na

Avenida Rio Branco, 1489, R. Guaianazes, 1238, Campo Elizeos, São Paulo -

SP, neste ato representado pelos Senhores JULIANO SCARMELOTO LARIZZA

e PAULO ROBERTO DE CARVALHO doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, têm justo e contratado o presente Termo Aditivo ao

Contrato de prestação de serviços, mediante as cláusulas e condições que

seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

Constitui objeto do presente Aditivo a Contratação de Seguro para os Veículos que compõem a

frota da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as demandas administrativas da

secretaria e ao TFD (Tratamento Fora de Domicílio), LOTE ÚNICO, cuja descrição detalhada,

bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no Processo de Dispensa de

Licitação Nº 025/2024, aqui integrando este Aditivo independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 106, caput, c/c Art. 107, da Lei nº 14.133/21.

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses a viger de 18/11/2025 a

18/11/2026.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

ia
 d

e
A

ra
új

o
Pa

iv
a:

92
89

25
15

57
2

em
 D

at
a/

H
or

a:
 1

4/
11

/2
02

5
10

:4
6h

2Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=I5IuFarRGrlhgtlZ. 101Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=4oo18aMwCB9mAZwr.

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Recursos Orçamentários

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações

orçamentárias de números:

Órgão/Unidade: 03.10.10

Projeto/Atividade:2043,2054

Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Fonte de Recurso: 15001002

CLÁUSULA QUARTA – Da Fundamentação

O presente Aditivo de Prazo está amparado no Art. 106, caput, c/c Art. 107, da Lei nº

14.133/21.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de Prazo do

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 14 de Novembro de 2025.

MUNICÍPIO DE POJUCA

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CONTRATADA-REP. JULIANO SCARMELOTO LARIZZA

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CONTRATADA-REP. PAULO ROBERTO DE CARVALHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

ia
 d

e
A

ra
új

o
Pa

iv
a:

92
89

25
15

57
2

em
 D

at
a/

H
or

a:
 1

4/
11

/2
02

5
10

:4
6h

3Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=I5IuFarRGrlhgtlZ.

JULIANO
SCARMELOTO
LARIZZA:21600323
871

Assinado de forma
digital por JULIANO
SCARMELOTO
LARIZZA:21600323871

PAULO ROBERTO
DE
CARVALHO:3422
6556895

Assinado de forma
digital por PAULO
ROBERTO DE
CARVALHO:34226556
895

102Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=4oo18aMwCB9mAZwr.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 8589-2024

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

481 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
AV RIO BRANCO, 1489
CAMPOS ELISEOS
61.198.164/0001-60

SAO PAULO

 -

SP

Tipo Pessoa:
RUA GUAIANASES, 1238

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.10.10

2.054
3.3.90.39.00

1500

10
302

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU

- ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Saúde
- Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Reduzido: 2054.39.15001002

Programa: 7 - SAÚDE PARA TODOS

Sub-Elemento: 3.3.90.39.69- SEGUROS EM GERAL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 255-2024 PARA SERVIÇOS
DE SEGURO PARA VEÍCULO DO CHASSI: 8AP359AFRSU406744, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DESTA.

Modalidade:
Convênio:

Nº Disp.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualDispensa DL025-2024
255-2024

1.400,00 1.698.600,001.700.000,00 -

EMPENHO: 143 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 14/11/2025Nº ACRÉSCIMO: 4135

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

1.400,00 1.400,000,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 -

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 14/11/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 14/11/2025.

1.400,00## Um mil e quatrocentos reais  ##

4254595

 SIAFIC -

105Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=4oo18aMwCB9mAZwr.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 8589-2024

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

481 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
AV RIO BRANCO, 1489
CAMPOS ELISEOS
61.198.164/0001-60

SAO PAULO

 -

SP

Tipo Pessoa:
RUA GUAIANASES, 1238

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.10.10

2.043
3.3.90.39.00

1500

10
122

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU

- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE SAÚDE
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
- Recursos não Vinculados de Impostos

- Saúde
- Administração Geral

Reduzido: 2043.39.15001002

Programa: 11 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Sub-Elemento: 3.3.90.39.69- SEGUROS EM GERAL

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 255-2024, PARA
SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULO DO CHASSI:9BD281BLHSYG09439, ATENDENDO
AS NECESSIDADES DESTA. .

Modalidade:
Convênio:

Nº Disp.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualDispensa DL025-2024
255-2024

1.400,00 1.635.960,001.637.360,00 -

EMPENHO: 144 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 14/11/2025Nº ACRÉSCIMO: 4136

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

1.400,00 1.400,000,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 -

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 278.274.295-72 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 14/11/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 14/11/2025.

1.400,00## Um mil e quatrocentos reais  ##

4254608

 SIAFIC -

106Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=4oo18aMwCB9mAZwr.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia – CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº.

255/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

Objeto – Contratação de Seguro para os Veículos que compõem a frota da

Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as demandas administrativas da

secretaria e ao TFD (Tratamento Fora de Domicílio), LOTE ÚNICO.

Contratada – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Embasamento Legal – Art. 106, caput, c/c Art. 107, da Lei nº 14.133/21.

Vigência – a viger de 18/11/2025 a 18/11/2026.

     Pojuca/BA, 14 de Novembro de 2025.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

ia
 d

e
A

ra
új

o
Pa

iv
a:

92
89

25
15

57
2

em
 D

at
a/

H
or

a:
 1

4/
11

/2
02

5
10

:4
6h

4Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=I5IuFarRGrlhgtlZ. 112Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=4oo18aMwCB9mAZwr.

Segunda-feira
17 de Novembro de 2025
2 - Ano XIII - Nº 7022 Pojuca

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTQ0NUU5RJLBQZCWRTKWQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia – CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº.

255/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

Objeto – Contratação de Seguro para os Veículos que compõem a frota da

Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as demandas administrativas da

secretaria e ao TFD (Tratamento Fora de Domicílio), LOTE ÚNICO.

Contratada – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Embasamento Legal – Art. 106, caput, c/c Art. 107, da Lei nº 14.133/21.

Vigência – a viger de 18/11/2025 a 18/11/2026.

     Pojuca/BA, 14 de Novembro de 2025.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

ia
 d

e
A

ra
új

o
Pa

iv
a:

92
89

25
15

57
2

em
 D

at
a/

H
or

a:
 1

4/
11

/2
02

5
10

:4
6h

4Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=I5IuFarRGrlhgtlZ.

113Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=4oo18aMwCB9mAZwr.